



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.516/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 03 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.503/18-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 14.884/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, que versa sobre realização de campanha de vacinação antirrábica, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Está programada vacinação antirrábica no município de Valinhos para o ano de 2018?
2. Se positivo, qual a programação da Secretaria competente para este serviço imprescindível à população?
3. Se negativo, justificar.
4. Existem recursos em conta própria, na Secretaria competente, para a realização desta campanha?
5. Existem recursos oriundos de outras esferas de governo para esta finalidade?

Resposta: Encaminhado, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica, da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
02045/2018

Data/Hora Protocolo: 05/09/2018 10:10

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1503/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1503/2018 Informações sobre realização de campanha de vacinação antirrábica no Município.



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Em resposta ao Requerimento nº 1503/2018 do Sr. Vereador Mauro de Souza Penido, esclarecemos:

Solicita informações sobre realização de campanha de vacinação antirrábica no município.

1. Está programada vacinação antirrábica no município de Valinhos para o ano de 2018?

Sim

2. Se positivo, qual a programação da Secretaria competente para este serviço imprescindível à população?

A Campanha de Vacinação em cães e gatos deu início em 17/07/2018 pela área rural do município, sendo que a área urbana está programada para os dias 22, 23, 29 e 30/09/2018.

3. Se negativo, justificar.

4. Existem recursos em conta própria, na Secretaria competente, para a realização desta campanha?

Não.

5. Existem recursos oriundos de outras esferas de governo para esta finalidade?

Sim.

DVZ., em 30/ago/2018


Marli Aparecida da Silva
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSES
S/DISC
DIRETORA